

**KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ
JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO**

Číslo jednací: **KHSJM 13365/2021/BM/PRAV**
Spisová značka: S-KHSJM 10503/2021

Vyřizuje: Mgr. Jana Kuklínková
Telefon: 541 126 462
E-mail: jana.kuklinkova@khsbrno.cz

Doporučeně – do vlastních rukou

██████████
██████████████████
██████████

V Brně dne 10. března 2021

Poskytnutí informace

Dne 24.02.2021 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmK“) jako povinnému subjektu ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“) doručena Vaše žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., zaevidována pod č. j. KHSJM 10503/2021/BM/PRAV, “), kdy požadujete tyto informace:

1. *kolik osob je v aktuálně hospitalizovaných s onemocněním covid-19 v nemocnicích v rámci Jihomoravského kraje;*
2. *kolik z těchto hospitalizovaných osob nevykazuje žádné symptomy, nebo pouze pozitivní výsledek testu na covid-19;*
3. *kolik z těchto hospitalizovaných osob vykazuje mírný či lehký průběh nemoci a kolik těžký?*
4. *je pravdou informace, že v nemocnicích v rámci města Brna vykazuje mírný či lehký průběh onemocnění covid-19 cca. 90% hospitalizovaných pacientů, pokud ne, jaké je poměr těchto pacientů v rámci brněnských nemocnic?*
5. *kolik osob v rámci Jihomoravského kraje zemřelo bezprostředně na onemocnění covid-19 za celou dobu vedení této statistiky?*
6. *Kolik z těchto zemřelých osob vykazovalo i jiná život bezprostředně ohrožující onemocnění, takto konkrétně terminální stadium rakoviny?*
7. *obsahuje statistika osob zemřelých na onemocnění covid-19 rovněž úmrtí v důsledku úrazů, autonehod apod.? Pokud ano, kolik takových případů statistika vykazuje?*
8. *obsahuje statistika osob zemřelých na onemocnění covid-19 rovněž úmrtí těch osob, které vykazovaly příznaky onemocnění covid-19, avšak které přímo na toto onemocnění testovány nebyly?*
9. *je či bude vedena evidence osob zemřelých na onemocnění covid-19 (**ÚMRTÍ S VAKCINOU**), které zemřou po aplikaci vakcíny, a to první i obou dávek? Pokud taková evidence vedena je, kolik takových zemřelých osob je evidováno v rámci Jihomoravského kraje?*
10. *jaký je zdravotní důvod (tedy nikoli právní) toho, že osoba, která prodělala onemocnění covid-19, musí dodržovat opatření spočívající v nošení roušky či jiného zakrytí úst a nosu?*
11. *jaký je zdravotní důvod (tedy nikoli právní) toho, že osoba, které byly aplikovány obě dávky vakcíny proti onemocnění covid-19, musí dodržovat opatření spočívající v nošení roušky či jiného zakrytí úst a nosu?*
12. *jaký je zdravotní důvod (tedy nikoli právní) toho, že osoba, která má negativní test na onemocnění covid-19, musí v den výsledku takového testu dodržovat opatření spočívající v nošení roušky či jiného zakrytí úst a nosu?*
13. *jaký je zdravotní důvod (tedy nikoli právní) toho, že osoba dnes udělala test*

14. *kolik osob v rámci Jihomoravského kraje zemřelo v roce 2020 na onemocnění spalničky, tuberkulozu a kolik z těchto osob bylo nezletilých?*
15. *jaký je zdravotní důvod (tedy nikoli právní) toho, že je nově předepisováno současné nošení 2 ks roušek, a nikoli jedné? Jaký je odborný podklad pro zavedení tohoto opatření? Je známo, jaká je účinnost nasazení 1 ks roušky a jaká je účinnost současného nasazení 2 ks roušek?*
16. *je pravdou a nadepsanému orgánu známo, že by vakcíny proti virovým onemocněním obecně účinkovaly a tedy očkovanou osobu chránily po dobu pouze cca. 1-4 měsíce, jako u všech ostatních virových onemocnění?*
17. *který konkrétní orgán či subjekt bude odpovědný za zhoršení zdravotního stavu nezletilých dětí v souvislosti s dlouhodobým nošením roušky či respirátoru (po dobu několika hodin denně), a to pokud se jedná o zhoršení psychického stavu dítěte, poškození cév či mozku v souvislosti se sníženým přísunem kyslíku (dle vyjádření odborníků je v těchto případech snížen přísun kyslíku o cca. 20 — 25%, což má přímý negativní vliv na srdce a cévy, a to zejména u nezletilých osob, u nichž dochází teprve k vývoji); byly k této otázce prováděny nějaké odborné průzkumy, popř. s jakými výsledky?*
18. *zda a jakým způsobem nadepsaný orgán zkoumá, posuzuje a řeší situace, kdy občané onemocněli z důvodu nedodržení nařízeného opatření týkající se boje s onemocněním covid-19? Zda správní orgán v tomto směru provádí šetření a výsledky osob v mezích jeho pravomoci? Kolik osob bylo za nedodržování opatření postiženo a jaká jim byla uložena sankce?*

KHS JmK Vám tímto poskytuje požadované informace k otázkám 1. – 8., 10. – 12., 14. - 16. a 18. Vaší žádosti:

Ad 1. Počet aktuálně hospitalizovaných v Jihomoravském kraji:

KHS JmK disponuje údaji, které denně hlásí poskytovatelé lůžkových zdravotnických služeb. Údaje se týkají osob s trvalým pobytem na území Jihomoravského kraje, ke dni 26.02.2021 se jedná o 757 osob (denně aktualizovaná data jsou k dispozici na webových stránkách KHS JmK www.khsbrno.cz), tito jsou hospitalizováni v 26 zdravotnických zařízeních (na území Jihomoravského kraje i mimo něj).

Ad 2. Z výše uvedeného počtu se jedná ke dni 26.02.2021 o 69 osob bez příznaků COVID-19, avšak s pozitivním testem - bezpříznakové osoby jsou hospitalizovány z jiné příčiny než onemocnění COVID-19 (denně aktualizovaná data jsou k dispozici na khsbrno.cz).

Ad 3. Osoby s lehkým průběhem onemocnění COVID-19 jsou také často hospitalizovány z jiné příčiny, ke dni 26.02.2021 se jedná o 203 osob (denně aktualizovaná data jsou k dispozici na webových stránkách KHS JmK www.khsbrno.cz).

Ad 4. 36 % hospitalizovaných činí osoby bez příznaků nebo s lehkým průběhem onemocnění (údaj ke dni 26.02.2021).

Ad 5., 6. Celkem zemřelo ke dni 26.02.2021 2012 osob, u kterých bylo prokázáno onemocnění COVID-19 (denně aktualizovaná data jsou k dispozici na webových stránkách KHS JmK www.khsbrno.cz), bezprostřední příčinu úmrtí lze obtížně určit, jelikož onemocnění COVID-19 mohlo zhoršit základní onemocnění pacienta, příp. se během onemocnění COVID-19 rozvinout různé komplikace interního charakteru či superinfekce, které byly následně „bezprostřední“ příčinou úmrtí. Ze zadaných diagnóz úmrtí byly ty spojené s onemocněním COVID-19 k uvedenému datu 1658 osob (82 %), onkologické onemocnění jako příčiny úmrtí byla uvedena u 20 osob, kardiologické onemocnění u 247 osob, další diagnózy s jednotkami případů byly celkem u 94 osob.

Ad 7. Na KHS JmK nebyl ke dni 26.02.2021 hlášen žádný případ úmrtí v důsledku úrazu apod., u něhož bylo potvrzené onemocnění COVID-19.

Ad 8. Do statistik jsou evidovány pouze osoby s laboratorně prokázaným onemocněním COVID-19.

Ad 10., 11. I osoba, která je sama imunní ke vzniku onemocnění, může být přenašečem původce COVID-19.

Ad 12. Test reflektuje situaci v daný okamžik, ta se může vzápětí změnit.

Ad 14. Na spalničky v roce 2020 nezemřela žádná osoba, na tuberkulózu 2 osoby.

Ad 15. Použit jako variantní ochranu před šířením kapének dvě přes sebe přeložené zdravotnické obličejové masky nebo obdobné prostředky naplňující minimálně všechny technické podmínky a požadavky (pro výrobek) normy ČSN EN 14683+AC umožňovalo po dobu své účinnosti ve dnech 25.02.2021 – 28.02.2021 Mimořádné opatření ministerstva zdravotnictví č.j. MZDR 15757/2020-44/MIN/KAN ze dne 22.02.2021. Nejedná se o rozhodnutí KHS JmK a KHS JmK není ani znám odborný podklad pro zavedení tohoto opatření, KHS JmK je pouze známo odůvodnění Ministerstva zdravotnictví uvedené přímo v předmětném mimořádném opatření, které přikládáme (viz přílohu).

Ad 16. Ne

Ad 18. U každého případu je realizováno epidemiologické šetření, vznik onemocnění v přímé souvislosti s porušením nařízených opatření nebyl zjištěn.

Mgr. Bc. Petra Kubišová
vedoucí oddělení
právního

Příloha:

Mimořádné opatření č. j. MZDR 15757/2020-44/MIN/KAN

Rozdělovník

Adresát – [REDACTED]
KHS JmK – spis